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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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بزرگ ترین ذخایر نفت آفریقا در این کشــور است- 
خطی در دایره ۵- پژواک- لطافت- بی احســاس 
۶- پیش نویــس- مــرگ- بندری در هندوســتان 
۷- قتلگاه- از محلات شــمال تهران- ایشــان ۸- 
عــادت- چیره دســتی- بصیرت- حــرص و طمع 
۹- شیره درخت- گندمگون- از وسایل حمل و نقل 
درون شــهری ۱۰- شــیرینی خامه ای لوله شــده- 
پرهیزکار- از نام های خداوند ۱۱- فرســتاده خدا- 
پارسای دیرنشین- همسر حوا ۱۲- نوعی آینه- روز 
عرب- تشکر فرانسوی ۱۳- این رگ دارای بیشترین 
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

صف ۷۰۰ هزار نفری 
«وام ازدواج» تا پایان سال

ایســنا: معاون جوانان وزیــر ورزش و 
جوانــان از پرداخت ۶۱۳ هــزار فقره وام 
ازدواج در سال گذشته خبر داد و گفت: «در 
پایان سال گذشته، ۴۵۸هزار و ۴۲۳ نفر در 
صف وام ازدواج باقی ماندند و به طور کلی 
۵۷ درصد از متقاضیان، موفق به دریافت 
وام ازدواج شدند. این در حالی است که با 
توجه به اضافه شدن متقاضیان جدید طی 
امسال و در نظر گرفتن ۲۷۵ همت سهمیه 
برای پرداخت تســهیلات قرض الحسنه و 
همچنین روند پرداخت های سال گذشته، 
پیش بینی می شود حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار 
فقره وام ازدواج تا پایان امســال پرداخت 
شود که با ادامه روند فعلی در ثبت نام ها 
و پرداخت ها تا پایان سال، به احتمال زیاد 
حدود ۷۰۰ هزار نفــر در صف وام ازدواج 
خواهنــد بود». علیرضا رحیمی با اشــاره 
به وضعیــت پرداختی هــای وام ازدواج  
گفت: «در ســال گذشــته ۶۱۳ هــزارو ۴۳ 
فقره وام ازدواج پرداخت شد که مجموع 
ریالــی آن بــه ۲۰۴ هــزارو ۹۱۵ میلیــاردو 
۵۴۲ میلیــون تومان می رســد. همچنین 
در پایان ســال گذشــته، ۴۵۸هزارو ۴۲۳ 
نفر در صــف وام ازدواج باقی ماندند. به 
عبارتی، به طور کلی در ســال گذشته ۵۷ 
درصــد از متقاضیان  موفق به دریافت وام 
ازدواج شدند». بنا بر گفته معاون جوانان 
وزیــر ورزش و جوانان، طبــق آخرین آمار 
رســمی ارائه شــده توســط بانک مرکزی، 
تا پایان اردیبهشــت   صــف متقاضیان این 
تســهیلات با افزایشی چشــمگیر به بیش 
از ۵۷۶ هزارو ۶۲۸ هزار نفر رســیده است؛ 
البته این میزان بــا توجه به افزایش مبلغ 
وام ازدواج در ابتدای هر ســال و افزایش 
حجم ثبت نام ها دور از انتظار نیســت، اما 
نیازمند مدیریت بانک مرکزی در ســرعت 
پرداخت های وام ازدواج است تا از حجم 
زیاد درصف ماندگان کاسته شود. رحیمی 
در ادامــه به وضعیــت پرداختی های وام 
ازدواج در ســال ۱۴۰۴  پرداخــت و گفت: 
«طبق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای ســال 
جاری تا ۱۷ خــرداد ، ۹۱هــزارو ۱۹۱ فقره 
وام ازدواج بــه ارزش (۳۰هزار میلیــاردو 
۵۵۰ میلیون تومان) پرداخت شــده که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل، پرداخت 
ایــن تعــداد وام نشــان دهنده  جهشــی 
۳۲درصدی در عملکرد بانک هاســت که 
گویــای تمرکز و اولویت شــبکه بانکی بر 
اجرای تکالیف حمایتــی در حوزه ازدواج 
جوانــان اســت». او افزود: «بــا توجه به 
اضافه شدن متقاضیان جدید در سال ۱۴۰۴ 
و در نظر گرفتن ۲۷۵ همت ســهمیه برای 
پرداخت تســهیلات ازدواج، فرزندآوری و 
سایر وام های قرض الحسنه، در سال ۱۴۰۴ 
و با در نظر گرفتن روند پرداخت های سال 
گذشته، پیش بینی می شــود حدود ۶۰۰ تا 
۷۰۰ هزار فقره وام ازدواج تا پایان امســال 
پرداخت خواهد شــد. با ادامه روند فعلی 
در ثبت نام ها و پرداخت ها در پایان ســال 
جاری، به احتمال زیاد حدود ۷۰۰ هزار نفر 

در صف وام ازدواج خواهند بود».

خبر روز گزارش روز

«ســؤالات آزمون سمپاد برای دانش آموزان پایه ششم به هفتم لو رفته است»؛ 
این روایت بسیاری از والدینی است که در مقابل ساختمان آموزش و پرورش تجمع 
کــرده بودند. این آزمون قرار بود ۲۹ خرداد برگزار شــود که بــه  دلیل وقوع جنگ، 
به دهم تیرماه موکول شــد، با این حال دفترچه آزمــون بدون چاپ مجدد و تغییر 
ســؤالات، در سالن های آزمون توزیع شد، حتی تاریخ روی دفترچه هم تغییر نکرده 
و ۲۹ خرداد ثبت شــده بود. خانواده های معترض  احتمال می دهند که در این بازه 
زمانی سؤالات لو رفته اســت. طبق صحبت های والدین دانش آموزان به «شرق»، 
یک مؤسســه  آموزشی روز قبل از آزمون، همایشــی برگزار کرده و ۱۶ سؤال آزمون 

را بــرای آنها حل کرده کــه حتی روز آزمون هم بعضی از همین دانش آموزان گفته بودند ســؤالات 
همان هایی بود که روز قبل در همایش حل شده است. از طرف دیگر، هنگام تهیه این گزارش، خبرنگار 
«شــرق» به کانال تلگرامی ای دست پیدا کرد که با عنوان فروش ســؤالات، سؤالات آزمون سمپاد را 
منتشر کرده بود. با این حال تماس با این مؤسسه نتیجه بخش نبود، هر چند  در بیانیه ای این موضوع را 
اتهامی بی اساس دانسته است. همچنین با اینکه مسئولیت بخشی از این موضوع بر  عهده آموزش و 
پرورش است، تماس با سخنگوی این سازمان برای ارائه توضیحات هم بی نتیجه ماند. در همین زمان، 
خانواده ها در انتقاد به زیر پا گذاشــتن نحوه قرنطینه سؤالات دست به برگزاری چند تجمع در مقابل 
وزارت کشور و آموزش و پرورش زدند که هنوز جواب مشخصی دریافت نکرده اند. با این حال به نظر 
نمی رســد این اعتراض ها به نتیجه برسد. هم زمان با برگزاری این تجمع ، رئیس سازمان ملی پرورش 
استعدادهای درخشــان به ادعای این خانواده های تجمع کننده پاسخ   می دهد. الهام یاوری می گوید: 
«افرادی که ادعای تقلب داشــتند با مســئول مرتبط سلامت آزمون جلساتی گذاشتند و مدارکشان را 

ارائه دادند. آنها باید تصمیم بگیرند. این مسئله در حال پیگیری توسط وزارت است».

خوشحالی تعدادی از دانش آموزان پس از آزمون
بسیاری از والدین از وضعیت دانش آموزانی می گویند که وقتی 
از جلســه آزمون بیرون آمدند خوشحال بودند که سؤالات همانی 
بود که روز قبل در همایش حل شده بود. مادر یکی از دانش آموزان 
کــه با گوش خود چنیــن حرف هایی را در محل آزمون شــنیده به 
«شرق» می گوید: «پسر من در مدرسه شهید باقری جنت آباد شمالی 
آزمون داشــت. یکی از دانش آمــوزان وقتی از آزمــون بیرون آمد 
خیلی خوشحال به سمت مادرش رفت و گفت سؤالات و گزینه ها 
همان ها بود. حتی اسم شخصی به نام علی را آورد که در این ماجرا 
نقش داشــته. این چیزی بود که من با گوش خودم شنیدم. بعد من 

پیگیری کردم که آیا آن شخص خودش طراح سؤال بوده یا نه که مشاوران فرزندم گفتند نبوده. بعد 
از چند روز هم اعلام شــد ســؤالات در همایش به دانش آموزان داده شــده و متوجه شدم موضوع 
واقعیت داشته است. ما نمی خواهیم تمام زحمات بچه  ها پایمان شود و در حال نامه نگاری هستیم 

تا خواسته هایمان به جایی برسد».
روز قبل از آزمون ســمپاد از این مؤسسه با خانواده ها تماس گرفته می شود تا به همایشی بروند. 
مــادر جوانی که فرزندش را به این برنامه نبرده از مبهم بــودن علت برگزاری این همایش می گوید 
که حتی طبق روال، فیلم همایش را که باید منتشــر می کردند، هنوز جایی پخش نکرده اند: «تا الان 
پسرم دو بار در این مؤسسه آزمون داده که به آن روبیک می گویند. یک هفته مانده به آزمون سمپاد، 
فرزندم در آخرین آزمون روبیک شرکت کرد که رتبه سوم تهران و ششم کشوری را به دست آورد. با 
این حال دو روز قبل از آزمون سمپاد، ساعت ۱۴:۳۶ با ما تماس گرفتند و گفتند با توجه به اینکه پسر 
شــما جزء رتبه برترهای آزمون آخر مؤسســه بوده، ما از رتبه برترها دعوت کردیم تا در همایشی که 
فردا در مدرســه واله برگزار می شود شرکت کنند. این همایش در سه سانس، هشت تا ۱۰ و ۱۰ تا ۱۲ 
و دو تا چهار بعد از ظهر بود. همچنین با نام بردن از اسامی دو مدرس، گفتند که آنها هم در همایش 
حضور دارند. در حالی که یکی از آن دو نفر اصلا مدرس نیســت و اساســا روز قبل از آزمون معمولا 
دانش آموزان در هیچ برنامه و همایشــی نباید شــرکت کنند. حتی استادان هم بر این موضوع تأکید 
می کنند. بنابراین ما با مشورت معلم پسرم در این همایش شرکت نکردیم. بعد از آزمون سمپاد هم 
شنیدیم که دقیقا سؤالات هوش کلامی و هوش ریاضی در این همایش کار شده است. در حالی که 
پسرم همیشه جزء رتبه برترهای هر آزمونی می شود، وقتی از جلسه آزمون بیرون آمد گفت  سؤالات 
سخت بوده است. ولی شاهد داریم تعدادی از دانش آموزان  بسیار خوشحال از جلسه بیرون آمدند و 
گفتند بخشی از سؤالات روز قبل برای ما حل شده بود. از طرفی همیشه برای همایش های مختلف 
از ما هزینه هایی بین سه تا چهار میلیون دریافت می شود ولی این همایش بدون هزینه بود. احتمالا 
قصد داشــتند آمار قبولی های مؤسسه را بالا ببرند تا سال بعد مخاطب بیشتری جذب کنند». او هم 
مانند سایر والدین خواستار انتشار فیلم همایش برگزار شده است: «با همه اینها ما منتظر نتیجه آزمون 
هســتیم که هفته اول شهریور اعلام می شــود». با توجه به تغییر تاریخ آزمون، بسیاری از والدین به 
تاریخ روی دفترچه اشــاره می کنند که ۲۹ خرداد ثبت شــده است. یکی از مادران از احتمال لورفتن 
ســؤالات در همین بازه گلایه دارد و توضیح می دهد ناراحت زحمات فرزندش اســت که یک ســال 

درس خوانده: «این آزمون قرار بود ۲۹ خرداد برگزار شــود که به دلیل جنگ عقب 
افتاد و دهم تیرماه برگزار شد. بیستم تیرماه در گروه های که والدین حضور داشتند 
اعلام شد که مؤسسه واله روز قبل از آزمون همایشی برای دانش آموزان خودشان 
داشــته که ۲۰ نمونه ســؤال برای آنها حل کرده که ۱۶ سؤال هوش ریاضی آن در 

آزمون آمده بود».

گفته بودند سؤالات را حفظ کنید
یکی از والدین در مورد همایشــی که این مؤسسه برگزار کرده، توضیح می دهد: 
«مؤسســه واله روز قبل از همایش با دانش آموزان خود تماس گرفته و از آنها خواسته قبل از آزمون 
سمپاد به مدرسه پسرانه ای در چیتگر بروند. تأکید داشته که همه در این همایش شرکت کنند. تا جایی 
که من می دانم سه گروه ۲۰نفری شرکت کردند و در این برنامه گوشی همراه دانش آموزان را گرفتند و 
حتی نگذاشتند از کاغذ و خودکار استفاده کنند. به آنها گفته شده که فقط گوش دهند. حتی به بچه ها 
گفتند اگر نمی توانید یاد بگیرید، سؤالات را فقط حفظ کنید. در این همایش ۲۰ سؤال حل شده که ۱۶ 
سؤال در آزمون آمده است. خیلی از دانش آموزان وقتی از آزمون سمپاد بیرون آمدند، گفتند ۱۶ سؤال 

همان سؤالات روز همایش بوده که حل کردند».
ماجرای خوشحالی برخی دانش آموزان از تکرار سؤالات روز همایش در آزمون سمپاد، با واکنش 
خانواده ها همراه بود. پدر یکی از دانش آموزان تأکید می کند  فرزندش در آزمون های آزمایشی همیشه 
جزء نفرات برتر بوده است: «خیلی ها شاهد بودند که دو دانش آموز وقتی از جلسه آزمون بیرون آمدند، 
گفتند  ســؤالات تیپ کلامی همان ســؤالاتی بود که دیروز در همایش با ما کار کردند. دانش آموزان 
دیگر با تعجب جلو می روند تا ســؤال کنند که پاســخ ها را از کجا می دانســتند که والدینشان جلوی 
آنها را می گیرند تا دیگر صحبت نکنند. والدین و دانش آموزان دیگر 
هم شــاهد چنین موضوعی بودند که بچه ها از آزمون بیرون بیایند 
و همین حرف را بزنند. گویا روز قبل از آزمون سمپاد، برای همایش، 
اجازه ندادند والدین وارد ســالن شوند و دانش آموزان بدون دفتر و 
مداد به داخل راه داده شدند و برخی سؤالات آزمون همان جا برای 
آنها حل شــده است. ســؤالات بعد از چهار هفته وقفه بدون هیچ 
تغییری در آزمون ارائه شــده است؛ یعنی حتی تاریخ روی دفترچه 
را هم تغییر ندادند. در این فاصله زمانی ســؤالات لو رفته که شاید 
مؤسسه والا فقط یکی از مواردی باشد که سؤالات به دستش رسیده 

است.
یکی از مشکلاتی که وجود دارد، موضوع قرنطینه سؤالات است. 
طراحان ســؤال در زمان جنگ از قرنطینه بیرون آمدند. از طرفی آن مؤسســه چند روز قبل از آزمون 
همایــش برگزار کرده بود و چــرا روز قبل از آزمون دوباره تماس گرفته تــا دانش آموزان در همایش 

شرکت کنند؟ چون معمولا روز قبل از آزمون  نباید برنامه ای برای بچه ها برگزار کرد».

هیچ مدرکی به دست ما نرسیده
در این شــرایط، الهام یاوری، رئیس ســازمان ملی پرورش استعدادهای درخشــان، از خانواده ها 
خواســت نگران نباشــند: «ســمپاد کشــور در حال پیگیری مجدانه موضوع اســت. ما از تمام اولیا 
درخواســت کرده ایم  همه مستندات خود ســوای از نقل  قول ها و گویه هایی را که شنیده اند به مرکز 
اســتعداد های درخشــان ارائه دهند. البته نتیجه خروجی آزمون بچه ها نیز این مسئله قابل بررسی 
خواهد بود، یعنی وقتی نتایج آزمون بچه ها استخراج شود، می توان بررسی کرد دانش آموزانی که در 
این بخش بیشتر از میانگین سال های دیگر یا رقبای دانش آموز دیگر در این مرحله عملکرد داشته اند، 
در موردشان حساسیت به خرج دهیم و عمل کنیم». او ادامه می دهد: «فعلا تا اینجای کار هیچ دلیلی 
برای پذیرش تقلب به دســت مان نرسیده است. البته در صورت اثبات تخلف، اینکه  چه تصمیماتی 
باید گرفته شود و با  متخلفان چه برخوردی باید شود،  در حوزه مسئولیت سمپاد نیست». یاوری بیان 
می کند: «قول می د هیم با جزئیات، تمام نتایج تحلیل شود. البته این موضوع قصه امسال نیست و هر 
سال این مسئله عنوان می شود». او در پاسخ به این سؤال که روی دفترچه آزمون تاریخ ۲۹ خردادماه 
(زمان اول برگزاری آزمون قبل از بروز شرایط جنگی) عنوان شده هم توضیح می دهد: «این موارد فنی 
است. ما اصلا نباید وارد موضوعاتی از این قبیل شویم. فرایند آزمون امسال هم مثل سال های گذشته 
بوده است. فرایند آزمون برای نوع آزمون های مختلف، متفاوت است؛ یعنی قرار نیست فرایند برگزاری 
آزمون ها دقیقا مشــابه هم باشــد. اگر خانواده ها این قدر به مجموعه ای کــه با تمام موارد حفاظتی 
ســؤالات را طراحی می کند بی اعتمادند، پس چرا علاقه مند به شــرکت در این آزمون هســتند؟». او 
می گوید: «سؤالات قبل از شرایط جنگی تصحیح، بسته بندی و قرنطینه شده و همه ملاحظات امنیتی 
هم رعایت شــده اســت. به نظر من روش اثبات تقلب این گونه صحبت ها نیست، روش اثبات تقلب 
این اســت که فردی اقرار کند یا فرضا پولی جابه جا شــده باشــد یا ایمیلی، متنی یا مستنداتی منتشر 
شود. اینکه حالا چرا آن تاریخ درج شده، فرض بفرمایید ما تاریخ را عوض می کردیم، آیا مسئله تغییر 

می کرد؟ خیر».

بازاریابی با برند یونسکو

در حالی که پرونده «غارهای پیش از تاریخ دره خرم آباد» به  عنوان بیست ونهمین 
اثر ایران در فهرســت میراث جهانی یونسکو به ثبت رســید، نگاه ها به آینده ثبت 
«قلعه الموت» دوخته شده است؛ اثری که ممکن است ایران را صاحب سی امین 
میراث جهانی کند. اما این ثبت ها فقط افتخاری فرهنگی اند یا فرصتی برای حفظ 

میراث ایران و توسعه گردشگری؟
در چهل وهفتمین اجلاس کمیته میراث جهانی یونســکو که جمعه ۲۰ تیرماه در 
مقر این سازمان در فرانسه برگزار شد، پرونده «غارهای پیش از تاریخ (پارینه سنگی) 
دره خرم آباد» با تأیید اعضا در فهرست میراث جهانی ثبت شد. به این ترتیب، ایران 
با ۲۹ اثر ثبت شده جایگاه خود را در میان کشورهای دارای بیشترین میراث جهانی 
تثبیت کرد. این غارها شامل کلدر، یافته، کنجی، گیلوران، قمری و پناهگاه صخره ای 
گر ارجنه هســتند و شــواهدی از زندگی انســان های نئاندرتال بــا قدمتی بیش از 
۶۰ هزار سال در دل خود دارند. این ثبت در حالی انجام شد که ایران در انتظار ثبت 

قلعه الموت، اثر سی ام خود نیز نشسته است.
مهسا مطهر، کارشناس گردشگری، در گفت وگو با «شرق» درباره اثرات ثبت جهانی 
چنین آثاری بر فرایند حفاظت و گردشــگری کشور می گوید: «ثبت جهانی یک اثر، 
میزان حساســیت نســبت به آن را افزایش می دهد. وقتی جامعه محلی به یک 
اثر حســاس می شــود، مطالبه گری برای حفاظت و مراقبت از آن بالا می رود. این 

حساسیت می تواند حتی از بودجه های اختصاص یافته مهم تر باشد».
او معتقد است صرف نظر از حمایت مستقیم یونسکو، دولت ها نیز با ثبت جهانی 
یک اثر، آن را وارد چرخه اهمیت و توجه  می کنند. همین چرخه باعث می شود که 

حفظ و مراقبت از آثار در اولویت قرار بگیرد.
مطهر به نکته مهمی اشــاره می کند که شــاید کمتر مورد توجه قرار گرفته باشد: 
«وقتی تعداد آثار ثبت جهانی افزایش پیدا می کند، حساســیت در مناطق مختلف 
کشــور نیز بیشتر می شــود. مردم وقتی می بینند اثر شهر یا روستایشان در فهرست 

جهانی قرار گرفته، خودشان پیگیر حفاظت و نگهداری می شوند».
او ادامــه می دهــد: «فرض کنیــد ۱۰ اثر ثبــت جهانی داریم، یعنــی ۱۰ منطقه با 
حساســیت بالا داریم. حالا اگر این تعداد به ۳۰ برســد، در ۳۰ نقطه کشــور مردم 
نســبت به میراث فرهنگی آگاه تر و مسئول تر می شــوند. حتی بعضی مناطق که 
هنوز ثبت نشده اند ولی در فهرست انتظار هستند، همین حالا جامعه محلی شان 
دچار انگیزه و مطالبه گری شده است». یکی از مهم ترین ابعاد ثبت جهانی، اثر آن 
بر گردشــگری و تصویر بین المللی از یک کشور است. به باور کارشناسان، این نوع 
ثبت ها نه تنها ارزش حفاظتی آثار را بــالا می برند، بلکه می توانند به اهرمی مؤثر 
در بازاریابی گردشــگری ایران نیز تبدیل شوند. اما چگونه؟ این مدرس گردشگری 
در پاســخ به این سؤال می گوید وقتی یک اثر وارد فهرست یونسکو می شود، انگار 
یک بســته بازاریابی قدرتمند برای آن طراحی شده: «ســایت یونسکو، رسانه های 
بین المللی و گردشــگران حرفه ای همه به این فهرســت توجه دارند. مخصوصا 
آثــاری که جلوه بصری دارند، می توانند گردشــگران زیادی را جذب کنند». مطهر 
اشــاره می کند که در ســال های اخیر، تقریبا هر ســال یک اثر ایرانی در فهرســت 
جهانی ثبت شده و این نشان دهنده تسلط بیشتر کارشناسان ایرانی بر استانداردهای 
ثبت یونسکو اســت: «اینکه ما در حوزه میراث فرهنگی توانسته ایم پرونده ها را با 
اســتانداردهای بین المللی آماده کنیم، اتفاق خوبی است. مخصوصا در مواردی 
مثل کاروانسراهای ایران یا قنات ها که به صورت زنجیره ای و گروهی ثبت شده اند، 
این روند تأثیرگذاری بیشتری در معرفی کشــور دارد». اما چگونه یک اثر می تواند 
وارد فهرســت میراث جهانی شود؟ فرایند ثبت یک اثر در فهرست میراث جهانی، 
پیچیده و زمان بر اســت و باید ویژگی های خاصی داشــته باشــد. مهسا مطهر این 
روند را پیچیده و نیازمند مســتندات تخصصی می داند: «یونســکو برای ثبت آثار، 
معیارهایــی دارد. یک اثر باید یا منحصر به فرد باشــد یا اینکــه در تداوم تاریخی و 
فرهنگی جامعه نقش ایفا کرده باشــد. این می تواند منظر فرهنگی، شیوه خاص 
زندگی، فناوری سنتی یا تعامل با محیط زیست را شامل شود». او تأکید می کند که 
ثبت جهانی فقط مربوط به آثار فیزیکی نیست و میراث ناملموس مانند موسیقی، 
آیین ها و صنایع دســتی نیز می توانند واجد شــرایط باشــند، به شرطی که ارزش 

جهانی برجسته آنها (OUV) به درستی و وضوح در پرونده اثبات شده باشد.
در حاشــیه اجلاس یونسکو، وزیر میراث فرهنگی اعلام کرد که فرایند ثبت جهانی 
منطقه الموت در مراحل نهایی قرار دارد و احتمالا قلعه الموت به  عنوان سی امین 
اثر ایران در فهرســت میــراث جهانی معرفی خواهد شــد. الموت به  عنوان یکی 
از نمادهــای تاریخی ایــران، می تواند همانند تخت  جمشــید و ارگ بم، در جذب 
گردشــگران خارجی نقش مهمی ایفا کند؛ البته به  شرط آنکه زیرساخت های لازم 

برای گردشگری در آن منطقه فراهم شود.

فریبا نباتی

خانواده دانش آموزان سمپادی می گویند تعدادی از سؤالات یک روز قبل از برگزاری آزمون  حل شده بود

ابهام در آزمون سمپاد
رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان تأکید می کند  هنوز مدرکی برای پذیرش تقلب به دستش نرسیده است

نسترن فرخه


